
年度 募集従事者数 増減数 増減率

1999(H11) 1,154,511 -26,273 -2.2%

2000(H12) 1,145,252 -9,259 -0.8%

2001(H13) 1,575,195 429,943 37.5%

2002(H14) 1,642,271 67,076 4.3%

2003(H15) 1,716,006 73,735 4.5%

2004(H16) 1,797,510 81,504 4.7%

2005(H17) 1,873,485 75,975 4.2%

2006(H18) 1,986,035 112,550 6.0%

2007(H19) 2,147,461 161,426 8.1%

2008(H20) 2,154,962 7,501 0.3%

2009(H21) 2,160,029 5,067 0.2%

2010(H22) 2,173,600 13,571 0.6%

2011(H23) 2,139,475 -34,125 -1.6%

2012(H24) 2,094,250 -45,225 -2.1%

2013(H25) 2,052,176 -42,074 -2.0%

2014(H26) 2,063,081 10,905 0.5%

2015(H27) 2,059,743 -3,338 -0.2%

2016(H28) 2,064,265 4,522 0.2%

2017(H29) 2,072,888 8,623 0.4%

2018(H30) 2,064,308 -8,580 -0.4%

2019(R1) 2,054,942 -9,366 -0.5%

2020(R2) 2,040,486 -14,456 -0.7%

2021(R3) 2,003,511 -36,975 -1.8%

2022(R4) 1,845,354 -158,157 -7.9%

2023(R5) 1,793,554 -51,800 -2.8%

募集従事者数の推移
（国内会社、外国会社合計）

※募集従事者数は2001年度に大幅に増加した(2000年度:1,145,252人、2001年

度:1,575,195人、対前年度比+429,943人)。これは銀行等の金融機関の窓口において保険

販売が解禁されたことに伴い、銀行員等が募集従事者になったためと推測される。


